
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

KDO JE TVÁ MATKA? (GA 4,21-31) 
Vyžeň otrokyni i jejího syna! 

 

Pavel vede Galatské zpátky do zákona a předkládá jim historický příběh, 

který se stal obrazem pro jeho vyučování o zákoně. Je to příběh Sáry a 

Hagar, manželky Abrahama a její otrokyně. Pavel tento příběh používá 

k vysvětlení otroctví zákona a dědictví synů. 
 

Text (Ga 4,21-31): 

21Řekněte mi vy, kteří chcete být pod zákonem, neslyšíte zákon? 22Je psáno, že Abraham 
měl dva syny. Jednoho z otrokyně a jednoho ze svobodné. 23Ale ten z otrokyně se 

narodil podle těla, ten ze svobodné skrze zaslíbení. 24To vše je řečeno obrazně. Vždyť 
ony jsou dvě smlouvy První z hory Sinaj, plodí všechny do otroctví – to je Hagar. 25Ale 
Hagar je hora Sinaj v Arábii, která odpovídá nynějšímu Jeruzalému a otročí se svými 
dětmi. 26Ale nebeský Jeruzalém je svobodný, a to je naše matka. 27Je psáno: Raduj se 
neplodná, která nerodíš, jásej a křič, která nemáš porodní bolesti, neboť mnoho dětí 
bude mít opuštěná, více než ta, která má muže. 28Vy pak, bratří, jste jako Izák dětmi 
zaslíbení. 29Ale stejně jako tehdy ten zrozený podle těla pronásledoval toho podle 
Ducha, je to i nyní. 30Co však říká Písmo? Vyžeň otrokyni i jejího syna, neboť syn 
otrokyně nebude dědit se synem svobodné. 31Proto bratři nejsme děti otrokyně, ale 

svobodné.   
 

Otázky ke kázání:  

1. Proč musí být naší normou samotná Písmo (Sola Scriptura)? 

2. K čemu a kam vede stará smlouva a její zákon? 

3. Komu náleží Abrahamovo dědictví? 
 

 

ÚVOD – KONTEXT  

• Odkud vychází Pavlův vrcholný argument? 
 

 

 
 

Biblické odkazy:  

  1Tm 1,8-9 



 

 

I. NEPOSLOUCHÁTE ZÁKON? (V. 21-23) 

• Jak máme vykládat Boží slovo? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

  Gn 16,9; Gn 17,19; Gn 21,10; Žd 11,11; Ř 4,18-22;  
 

II. NEBESKÝ JERUZALÉM JE SVOBODNÝ! (V. 24-28) 

• Kdo je tvou duchovní „matkou“? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Biblické odkazy:  

  Dt 4,12-13; 1Pa 28,2; 2K 3,7; Ga 3,19; 1K 15,56; Ř 7,11; Ř 9,6-8; Ga 3,16; Žd 1,1; Iz 42,6; 

 Žd 8,13; Žd 11,10; Iz 54,1; Zj 21,2.9-11 
 



 

 

III. SYN OTROKYNĚ NEBUDE DĚDIT (V. 29-31) 

• Co je třeba udělat se sinajským zákonem? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblické odkazy:  

  1K 4,2; Ř 6,14-15; Ko 2,6-7 

 

   

 

 
   OPERÁTOR, SULC, OZÓN, 

SLONOVINA, KEDLUBEN, PLÁN, 

OPAT, PORODNOST, HLUK, VHOD, 

EFOR, STUD, HOROLEZECTVÍ, 

CLONA, NÁKAZA, BEZVĚDOMÍ, 

CTÍT, ÚTĚCHA, ŠRAPNEL, OVÁL, 

DAVY, NEGR, TVAROH, CHLOR, 

ORAT, ROŠT, SVAL, ŽÁNRY, AVAR, 

ODÉR, PLŽI, PLÉD, 

TVRDOHLAVOST, PANTOMIMA, 

ZOOPLANKTON, HOTOVOST, ATOL, 

MODELY, ANTONESCU 

Osmisměrka 

Tajenka Ko 2,7: 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 28. října 2018 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 
Středa 1830 Biblické studium a modlitební setkání v kanceláři (Ga 4,21-31). 

Sobota 900 Setkání mužů v kanceláři (Biblické staršovství kap. 9).  

1300 Setkání žen tamtéž.   

Neděle 930 Shromáždění v divadle Kámen. Kázání J. Kernal (Ga 5,1-6), 

vedení P. Petrecký, památka K. Trnka, chvály J. & M. Petrecké. 

 

Letní sborová dovolená (ještě v jednání) 27. 7. – 2. 8. v hotelu Kořínek 

v Kořenově v Jizerských horách. Předpokládaná cena 2640,- Kč/dosp. 

za pobyt s plnou penzí. 

 

Nigérie: Další humanitární pracovnice zavražděna; Leah „doživotní 

otrokyní“ 

Zástupci organizace „Islamic State West Africa Province“ (ISWAP, 

„Západoafrická provincie Islámského státu“), kteří v současné době zadržují 

patnáctiletou křesťanku Leah Sharibu, vydali prohlášení, ve kterém informovali o 

popravě již druhé humanitární pracovnice Červeného kříže za poslední měsíc. 

Hauwa Leman, stejně jako Saifura Ahmed (zavražděná v září) se měly svým 

připojením k Červenému kříži dopustit odpadlictví. 

Oznámení rovněž obsahuje zmínku, že radikálové již nemají v úmyslu zabít Leah 

Sharibu, jak původně vyhrožovali. Místo toho si ji chtějí ponechat jako „doživotní 

otrokyni“. Ve stejné situaci se nachází křesťanská pracovnice UNICEF, Alice 

Ngaddah. 

Na vedoucí představitele nigerijského režimu je vyvíjen silný mezinárodní tlak, 

aby zajistili bezpečí a propuštění Leah a dalších zajatců Boko Haram. 

 

 
 

Žijte v Kristu Ježíši, když jste ho přijali jako Pána. 

Koloským 2,6 


